B **II. Judaei vero, dum eum qui venit rejiciunt, eumque qui infauste venturus est expectant; verum illi quidem Christum repudiavere, impostorem vero ipsi in errorem abducti recipiunt: ut in hoc quoque vera reperitur Salvatoris sententia: Ego veni in nomine Patris mei, et non recipitis me; si autem alius venerit in proprio nomine, illum recipitis⁷⁶. Optimus autem fuerit eam Judaeis interrogationem proponere: Veraxne sit Isaias propheta, dum ait Emmanuelem ex virgine nasciturum⁷⁷, an mendax? Si quidem illum ut mendacem criminarentur, nihil mirum: mos enim illis prophe- tas non solum quasi mendaces insimulare, sed et lapidibus opprimere; sin verax propheta fuerit, ostendite Emmanuelem. Item, utrumne is qui venturus est, quem expectatis, ex virgine prodit- urus est, necne? si ex virgine non nascitur, falsi arguitis prophetam. Si vero id in futura re expec- tatis, occur id quod jam factum est repudiatis?**

III. Ac Judaei quidem, quando ita volunt, errore abducantur; Ecclesia autem Dei glorificetur. **78** **Nos enim recipimus Deum Verbum inhumanatum vere: non ex voluntate viri et mulieris, ut haeretici sicut; sed ex Virgine et Spiritu sancto juxta Evan- gelium inhumanatum; non specie, sed veritate. Quod autem vere ex Virgine humanam naturam susceperit, tradendae doctrinae tempus nunc ex-**

⁷⁴ Joan. xiii, 4. ⁷⁵ Prov. i, 4. ⁷⁶ Joan. v, 43

(1) *Χωρὶς τῆς ἀνθρωπότητος.* Hæc non legit Grodocius. Coisl., Roe et Casaub. loco ἀνθρωπότητος habent, ἐνανθρωπότητος. Reg., ἐνανθρωπύσας, sine inhumanatione.

(2) *Μὲν ὡς Θεός.* Ita scripsimus ex codd. Reg. Roe, Casaub. et S. Nilo. In editis vero est, ἀποκ. μὲν οὖν ὁ Θεός. Adoretur itaque Deus.

(3) *Ἰατροῦ τὴν παρουσίαν.* Habetur in impres- sis. τὴν σωτηρίαν καὶ τὴν παρουσίαν, salutem et presentiam. Auctoritate codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub. et Grod. eliminavimus verba, τὴν σωτηρίαν καὶ. Conjecerem tamen legendum, τὴν σωτηρίαν παρουσίαν, salutarem presentiam. Paulo post, loco τὴν νοσοῦντα, ex præfatis codd. posuimus, τὸ νοσοῦν, at Grod. legisse videtur, τὴν νόσον, mor- bum.

(4) *Παρηγηυτο.* La loco παρατήσαντα, postu-

A **Οὗτε γὰρ τὸν ψῆλον ἀνθρωπον προσκυνεῖ, ὅσον οὐτε Θεὸν μόνον λέγειν χωρὶς τῆς ἀνθρωπότητος (1): εὐσεβής. Εἰ γὰρ Θεός ὁ Χριστός, ὡς περ οὖν καὶ ἔστι. μὴ ἀνέλαβε δὲ τὴν ἀνθρωπότητα, τῆς σωτηρίας ἀλλότριον καθεστήκαμεν. Προσκυनेσθω μὲν ὡς Θεός (2), πιστευέσθω δὲ, ὅτι καὶ ἐνηθρώπησεν. Οὕτε γὰρ τὸ λέγειν ἀνθρωπον ἀνευ θεότητος, ἐπι- ωλεῖς: οὕτε τὴν ἀνθρωπότητα μὴ συνομολογεῖν ἐπι- θεώτητι, σωτήριον. Ὁμολογήσωμεν τοῦ βασιλέως καὶ λατροῦ τὴν παρουσίαν (3). Ὁ γὰρ βασιλεὺς Ἰησοῦς λατρεῖται μέλλων, λέντιον ἀνθρωπότητος περιζωσά- μενος, θεραπεύσει τὸ νοσοῦν: ὁ τέλειος τῶν νηπίων διδάσκαλος, συνενήπιασε τοῖς νηπίοις, ἡν οὐρίση τοὺς ἀφρονάς: ὁ ἐπουράνιος ἀπὸς κατήλθεν ἐπὶ τῆς γῆς, ἵνα θρῆψῃ τοὺς λιμῶσοντας.**